
 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – E-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

 

 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE  

 

 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione della quota associativa per l’annualità 2025 a favore 

dell’Associazione “ASMEL” (C.F. 91055320120).  

 

IL PRESIDENTE 

nella persona del Dr. Natale Tubiolo, adotta la seguente determina. 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci di cui al verbale di adunanza n. 6 del 

29.11.2024, con cui si è provveduto al rinnovo dell’organo amministrativo di vertice della 

SRR Palermo Area Metropolitana S.C.p.A.; 

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 29.11.2024, con la quale il neo-rinnovato Consiglio 

di Amministrazione dell’ente ha provveduto alla designazione del relativo Presidente, indi-

viduandolo nella persona del sottoscritto amministratore; 

Vista la successiva deliberazione del CdA n. 10 del 16.12.2024, attraverso cui è stata conferita 

al sottoscritto Presidente del medesimo Consiglio un’apposita delega gestoria relativa all’eser-

cizio dei poteri di ordinaria amministrazione dell’ente, con l’attribuzione di connesse ed 

esclusive prerogative di spesa nell’ambito del Budget preventivamente approvato, esclusi atti 

caratterizzati da “particolare delicatezza”, da “ampio margine di discrezionalità” e/o da “conte-

nuto fortemente fiduciario”; 

Vista e richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 2 del 30/01/2024, cui si rinvia, con la quale 

questo Ente di governo ha aderito ad ASMEL – Associazione per la Sussidiarietà e la Moder-

nizzazione degli Enti Locali – e preso atto che tale adesione è a tempo indeterminato, fatto 

salvo il diritto di recesso da esercitarsi con preavviso da notificare all’Associazione almeno 

tre mesi prima del termine dell’anno sociale; 

Vista e richiamata, altresì, la determinazione presidenziale n. 33 del 31/01/2024, con la 

quale, in attuazione dell’adesione dell’Ente all’Associazione ASMEL – già formalizzata con 

precedente provvedimento – è stato disposto di avvalersi, tra i servizi gratuiti messi a dispo-

sizione dei soci, anche della piattaforma di eProcurement denominata “ASMECOMM”, cer-

tificata ai sensi della normativa vigente e concessa in comodato d’uso gratuito in costanza di 

rapporto; piattaforma ritenuta indispensabile per assicurare la gestione autonoma, traspa-

rente ed efficiente delle procedure di affidamento di contratti pubblici, in piena conformità 

a quanto previsto dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici, e in particolare alle disposizioni di cui all’articolo 63, che disciplinano il 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza, 





 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – E-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

stabilendone requisiti e modalità operative ai fini dell’acquisizione e del mantenimento del 

relativo titolo abilitativo; 

Rilevato che, con la sopra richiamata deliberazione di adesione, è stato sin dall’origine con-

ferito allo scrivente Presidente il mandato a porre in essere ogni atto necessario, connesso e 

consequenziale all’attuazione dell’adesione medesima, ivi compresi gli adempimenti opera-

tivi e gestionali funzionali alla piena fruizione dei servizi offerti dall’Associazione; 

Dato atto che l’adesione all’Associazione ASMEL, per gli enti pubblici operanti in forma 

societaria o comunque non soggetti alla disciplina del Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), 

come nel caso del presente EGATO, comporta il versamento di una quota associativa annua 

determinata nella misura dello 0,028% dei ricavi d’esercizio – qualora il pagamento avvenga 

mediante bonifico bancario – ovvero dello 0,025% in caso di pagamento tramite addebito 

diretto SEPA (SSD), calcolata sulla base del valore medio dei ricavi registrati nei tre esercizi 

precedenti a quello di riferimento, con importo variabile in funzione della modalità di ver-

samento prescelta dall’Ente; 

Preso atto che il valore medio dei ricavi d’esercizio registrati negli ultimi tre esercizi finan-

ziari approvati ammonta ad una cifra pari a euro 5.373.707,00; 

Ritenuto necessario, a seguito di apposito confronto con il Servizio Economico-Finanziario, 

procedere al pagamento della quota associativa dovuta per l’anno in corso mediante bonifico 

bancario, considerato che, allo stato attuale, non risulta tecnicamente praticabile l’opzione 

di versamento in misura ridotta tramite addebito diretto SEPA (SSD), in ragione di specifiche 

limitazioni operative connesse alla gestione del conto corrente intestato all’Ente presso l’isti-

tuto di credito convenzionato; 

Rilevato che l’importo della quota associativa per l’anno 2025, calcolato sulla base della mo-

dalità di pagamento prescelta, ammonta a €. 1.504,64; 

Considerato, dunque, che è necessario procedere con l’impegno e la liquidazione della quota 

associativa a favore dell’Associazione ASMEL per l’annualità 2025, al fine di garantire la 

continuazione dell’adesione dell’Ente all’Associazione e la fruizione dei relativi servizi, com-

presa la diponibilità della piattaforma di eProcurement, indispensabile per il mantenimento 

del livello di qualificazione ottenuto; 

Visto e richiamato il bilancio pluriennale di previsione attualmente in vigore (2024-2026), 

approvato con l’ultima deliberazione dell’Assemblea dei Soci, come risulta dal verbale di 

adunanza n. 4 del 28 dicembre 2023, immediatamente eseguibile; 

Individuata la specifica voce contabile prevista dal suddetto budget, alla quale è riconduci-

bile l’iniziativa di spesa oggetto del presente atto: “B) 14. ONERI DIVERSI DI GESTIONE – 

Conto: 14050610 - Quote associative Enti”; e rilevato che la stessa, con riferimento all’esercizio 

finanziario in corso, presenta una capienza all’uopo adeguata; 

Ritenuto, pertanto, sulla base della vigente programmazione economico-finanziaria e 

nell’ambito delle proprie competenze, di poter procedere all’accertamento della copertura 

contabile necessaria per il pagamento della quota associativa di cui trattasi; 



 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – E-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

Ravvisata, per le motivazioni sopra esposte, la propria competenza in ordine all’adozione 

del presente provvedimento, in attuazione dei poteri conferiti con la deliberazione di ade-

sione già richiamata; 

Visto/a:  

• la Legge n. 190/2012 e sue ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la prevenzione e la re-

pressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

• il D.lgs. 33/2013 e sue ss.mm.ii., in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e dif-

fusione di informazioni; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• la L.R. 9/2010, recante “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati”, e le 

sue successive modifiche e integrazioni;  

• lo Statuto e i Regolamenti di organizzazione dell’Ente; 

• lo Statuto dell’Associazione (Rep. nr. 4031/3248) che si compone di n. 13 articoli; 

Fatto presente che la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’ar-

ticolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, così come interpretata e disciplinata dalla Deter-

minazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), recante 

“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, aggiornata con delibera n. 556 del 31 

maggio 2017, delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e, da ultimo, con delibera n. 585 del 19 di-

cembre 2023, non trova applicazione con riferimento al pagamento delle quote associative 

da parte delle stazioni appaltanti, in quanto tali versamenti non configurano l’instaurazione 

di un contratto d’appalto, né sono riconducibili alle tipologie contrattuali comunque sog-

gette agli obblighi di tracciabilità ivi previsti; 

Attestato che il presente provvedimento non contiene dati personali non pertinenti o ecce-

denti rispetto alle finalità istituzionali perseguite, in conformità a quanto disposto dalla nor-

mativa vigente in materia di protezione dei dati personali; 

Dato atto, in definitiva, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente all’adozione 

del presente atto, dichiara, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6-bis della legge 7 ago-

sto 1990, n. 241, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, neppure poten-

ziale, con riferimento al procedimento in oggetto, e che nessuno dei dipendenti intervenuti 

nel relativo iter istruttorio ha comunicato situazioni di conflitto di interessi ai sensi della 

medesima disposizione normativa; 

 

Per quanto innanzi esposto, 

DETERMINA: 

1. di dare atto che quanto complessivamente esposto nella parte narrativa che precede co-

stituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.C.p.A. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 

Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – E-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 

 

2. di confermare la volontà dell’Ente di provvedere al rinnovo della quota associativa an-

nuale in favore di ASMEL – Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli 

Enti Locali (C.F. 91055320120), ai sensi delle disposizioni associative vigenti e nel ri-

spetto del proprio ordinamento contabile; 

3. di impegnare la somma di € 1.504,64 a favore della suddetta Associazione, a titolo di 

quota associativa per l’annualità 2025, con imputazione contabile sul bilancio dell’eser-

cizio finanziario corrente, alla voce “Conto n. 14050610 - Quote associative Enti”, che pre-

senta sufficiente disponibilità; 

4. di liquidare e versare il suddetto importo annuale di € 1.504,64, mediante bonifico ban-

cario da effettuarsi sul conto corrente identificato dal seguente codice IBAN: IT81 G030 

15XX XXXX XXXX XX15 76; 

5. di autorizzare e incaricare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario a porre 

in essere tutti gli adempimenti contabili e amministrativi necessari e consequenziali 

all’esecuzione materiale del pagamento della suddetta quota, ivi inclusa la registrazione 

nei pertinenti documenti contabili; 

6. di demandare al Responsabile del Servizio Affari Generali, in concomitanza con l’ado-

zione del provvedimento di pagamento, ogni adempimento necessario per l’osservanza 

degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni sul sito web isti-

tuzionale dell’Ente, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., ed in particolare: 

• mediante pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti 

– Provvedimenti organi di indirizzo politico”, nell’elenco semestrale previsto dall’art. 

23, comma 1, del suddetto decreto; 

• mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per un periodo di quin-

dici giorni consecutivi; 

7. di rimettere altresì al medesimo Servizio Affari Generali gli adempimenti propedeutici 

alla registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni Presidenziali e alla 

notificazione di copia dello stesso al Dirigente dell’Area Amministrativa, al Capo Servi-

zio Economico-Finanziario nonché, per conoscenza, al Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ed efficace, ad ogni 

effetto di legge e di regolamento applicabile; 

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

dinnanzi il Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) competente, entro sessanta 

giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente ovvero, in alternativa, ri-

corso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di centoventi giorni 

dalla medesima data di pubblicazione. 

 

                                                                                                    Il Presidente 

          (Dr. Natale Tubiolo) 


